*Status perfectionis longe altior quam monachorum. Profitentur enim sollemniter, non doceri, sed docere*<sup>22</sup>.

Est enim status non utcumque perfectionis, ut religiosorum, qui perfectionem discunt; sed qui illud requirit perfectionis culmen, ut gregem suum eandem doceat<sup>23</sup>.

...religiosi solum tamquam discipuli eiusque sequaces illam profitentur. Episcopi vero tamquam doctores, quasi illam iam assecuti... Unde Dionysius elicuit perfectionem episcopo active tamquam perfectori congruere; monacho vero passive tamquam perficiendo<sup>24</sup>.

Cum perfectio monacho sit propriae salutis studere; episcopi vero perfectio eo sit excellentior quod proximorum salutis debeat incumbere<sup>25</sup>.

Episcopalis status in hoc consistit, quod aliquis ob divinam dilectionem proximorum salutis curandae seipsum mancipat; id quod Christus dum Petrum eligit, plene docuit. Haud enim praemisit, *Diliges gregem plus his, sed diliges me*. Nulla enim dilectio nisi ex divina derivetur, sufficit ad subeundos labores persistendumque in vigilia et sollicitudine quae episcopali functioni est necessaria. Quare episcopus non ecclesiae tantum aut populo, sed Deo ipsi fidem suam obligat, ut tamquam fidelis dispensator et prudens gregem suum gubernabit. Quae quidem obligatio *genus voti* est, ut S. Thomas, in calce quaestionis ait<sup>26</sup>.

Estos principios luminosos aclaran el problema de si es lícito abandonar la cura episcopal para pasar a la contemplación o al estado religioso. El vínculo episcopal —*genus voti*, por lo tanto ligado a Dios—, plásticamente significado por las ceremonias del rito consecratorio, de por sí es perpetuo:

Perpetuo vinculo obligatus restat episcopus ecclesiae suae quam sibi per annulum fidei desponsat. Quapropter, divortium esset, si non cum illa perpetuo permaneret<sup>27</sup>.

La dulzura de la contemplación, el evitar molestias, o la comodidad personal, no pueden ser motivos para que el obispo abandone su Iglesia. Luego pasa lista Domingo de Soto a los impedimentos que pueden inducir a dejar el estado episcopal, considerados “respectu functionis”: defectos espirituales o corporales, irregularidades, falta de

<sup>21</sup> q. V, art. VII, p. 963 y 966; q. III, art. IV, p. 901 y q. I, art. IV, p. 870.

<sup>22</sup> q. I, art. II, p. 862.

<sup>23</sup> q. II, art. I, p. 875.

<sup>24</sup> *Ibid.*, p. 876.

<sup>25</sup> q. II, art. IV, p. 884.

<sup>26</sup> *Ibid.*, p. 883.

<sup>27</sup> *Ibid.*

ciencia o de prudencia, escasa salud y vejez, dureza y resistencia del pueblo<sup>28</sup>. De los principios anteriormente expuestos, deduce Soto sus conclusiones.